L. 35. λε'. ε) Μοδεστιν. Εἳν διέλωμαι μετὰ τοῦ ἀδελφοῦ D. eod. μον τὸν πατρῷον ^{τι}) κλῆρον ἐγγράφως, καὶ ὑπογράψω μέν ^{ε)}, μηδὲν μεμενηκέναι κοινόν, ἐνῷ δέ τιτα ^η) τὸν ἀδελφὸν ἀποκρυψάμενον, ὃν οὐ γέγονεν ἐν τῷ ἐγγράφῳ

2) non prodest] Neque enim ex successoribus rei est, neque ex illis, quorum obligatio in parte pacientis solvitur.

XXXIII. Celsus. Cum neptis meae, quam in potestate habebam, nomine dotem promisissem ¹⁾, pactus sum, ne a me, neve a patre eius dos peteretur: me mortuo filius meus exceptionem habet ²⁾, non etiam coheredes eius. Licet enim, etiam uni tantum ex heredibus ³⁾ prospicere.

1) cum dotem promisissem] Avus pro nepte ex filio dotem promisit et pactus est, ne a se, neve a filio dos peteretur, et filio et extraneo heredibus relictis decessit. Celsus igitur ait, filium quidem conventum habere exceptionem, heredem autem cum eo scriptum exceptionem opponere non posse, nec dicere, patrem per ea, quibus paciscendo filio prospexit, etiam reliquis eius heredibus prospexisse videari. Ex pacto solus filius exceptionem habet. Nihil enim eum, qui paciscitur, impedit, quominus pacto uni tantum futurorum heredum prospiciat, reliquorum autem curam non habeat. Itaque non contrarium tibi videbitur, quod dig. 17. dicitur. Dicitur autem, si quis cum creditore pactus sit, ne a se, neve a filia debitum peteretur, filiae, licet heres patri extiterit, exceptionem non competere. Ad hoc enim digestum dixi, filiae exceptionem non competere, quando pacientes de filia tanquam tali, non de ea tanquam herede locuti fuerint et cogitaverint. Neque enim ad verba, sed ad sententiam pacientium attendere nos oportet, ut dig. 17. huius tituli didicimus. Hoc loco autem certum est, pacientes de filio tanquam herede cogitasse. Nam videoas, quid significet, nihil prohibere pacientem, quominus uni tantum ex heredibus prospiciat, reliquorum autem curam non habeat. Hoc autem aliud quid significat, quam illud, si pactum de filio tanquam herede factum est. Similiter in libro singulari de sponsalibus tit. de pactis dotalibus dig. 10. Lege omnino hoc dig. Prodest tibi quoque thema dig. 40. huius tit. cuius initium: Pater, qui dotem promisit.

Cyrilli. Avus, qui neptis nomine dotem promiserat, pactus est, ne a se, neve a filio dos peteretur. Filius exceptionem habet, coheredes non habent. Nam etiam uni tantum ex heredibus pacto prospicere possumus.

2) filius meus exceptionem habet] Quaere cap. 17. them. 3. quo dicitur: Sed et si paciscar, ne a Petro vel a filia mea petatur, etiamsi heredes mihi extiterint, tamen exceptionem non habent, quia illo capitulo non feci mentionem filiae tanquam heredis vel de ea cogitavi. Neque enim verba, sed sententiam pacientium spectari oportet, ut cap. 7. them. 5. Hic autem de filio tanquam herede cogitarunt. Quaere et thema ult. cap. 40. huius tituli: nec tibi videatur contrarium: nam ab hoc differt.

3) uni tantum ex heredibus] Enantioph. Lege dig. 17. 21. 41. et lib. 23. tit. 4. dig. 5. et 10. At si promiserō, me et Petrum heredem meum datus, non solum Petrus, verum etiam coheredes eius praestare debent, ut lib. 43. tit. 1. dig. 56. them. 2. et in fine dig. 131. eiusdem tituli. Lege quoque finem dig. 137. Ibi enim dicitur, id quod dari stipulamur, non posse nos uni ex heredibus acquirere: at cum quid fieri stipulamur, id in unius personam nos posse deducere.

XXXV. Modestin. Si cum fratre meo ¹⁾ paternam hereditatem instrumentis interpositis divisero, et subscripsero quidem, nihil communē mansisse, sed postea cognovero, fratrem quaedam substraxisse, quo-

c) Ita Cod. Coisl. Sed locus corruptus. d) Ita Cod. Coisl. Κέλσος deest apud Fabr. e) In Syn. legitur p. 148. Fabr. λδ'. Nomen IClī apud eum deest. Cod. Coisl. ut in textū. Quae praeceedit L. 34. D. II. 14. et apud Fabr. et in Cod. Coisl. deest propter sublatum a Iustiniano ius agnatiōnis. f) Sic Cod. Coisl. Fabr. et Syn. μητρόσ. Textus latinus maternam hereditatem. g) μὲν Fabr. et Syn. Deest in Cod. Coisl. Sed retinī propter sequens δέ. h) tīra Cod. Coisl. et Syn. deest apud Fabr.